DIÁRIO OFICIAL Nº 33142 23Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 2016

Grau de parentesco: Irmão
N° da Certidão: 06759501552016400381212015174512

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 970185

HOSPITAL REGIONAL
DE TUCURUÍ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 02/2016 HRT/SESPA
O Hospital Regional de Tucuruí - através de seu pregoeiro,
comunica que fará licitação na modalidade, PREGÃO
ELETRÔNICO do tipo MENOR PREÇO, conforme abaixo:
Objeto: AQUISIÇÃO DE CURATIVOS ESPECIALIZADOS.
Data: 20/06/2016
Horário: 10:00h Dez horas (horário de Brasília)
Endereço: www.comprasnet.gov.br
O Recebimento das propostas a partir da disponibilização do
Edital no COMPRASNET até o dia 20/06/2016 às 10:00h - Horário
de Brasília.
OBS: o presente Edital pode ser adquirido nos sítios ofi ciais
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br em caso
de dúvida ligar para (94) 3778-1717 Ramal 255 ou E-mail:
cplhrt1@gmail.com.

Tucuruí, 02 de Maio de 2016.
Elcio da Mota Pinto
Pregoeiro HRT/SESPA

Protocolo 970306

.

.

HOSPITAL REGIONAL
DE SALINÓPOLIS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 004 DE 02 DE JUNHO DE 2016.
O diretor do Hospital Regional de Salinópolis, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 758/2016-
CCG de 16 de Maio de 2016, publicada no DOE nº 33129 de
17/05/2016.
RESOLVE DETERMINAR, de comum acordo que a servidora
DURVALINA SERRÃO PINTO, cargo de Enfermeiro, Estatutário
efetivo, lotada no Hospital Regional de Salinópolis, goze de
Licença Prêmio que lhe foi concedido através da PORTARIA Nº
310/12.06.2012  correspondente ao Triênio de 02.07.2005 a
01.07.2008, no período de 13.06.2016  a 12.07.2016, no total
de 30 (trinta) dias, matrícula nº 5146658-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Regional de Salinópolis em 02 de junho de 2016.
VALDECIR LUTZ
Diretor do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo 970363

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAPORTARIA Nº 018/2016-RH/HRS de 06/06/2016.
O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA
Nº 758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada no DOE nº
33.129 de 17/05/2016 e tendo em vista as instruções contidas
no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 com base no Art.
145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de Diárias em
missão ofi cial do Estado e obtenção de capacitação profi ssional.
Resolve conceder Diária ao servidor VALDECIR LUTZ, Diretor,
CPF n° 635.049.520-91, correspondente ao deslocamento do
município de SALINÓPOLIS para o município de BELÉM, no dia
07/06/2016, com o objetivo de solicitar orientações a AJUR/
SESPA, sobre adesão de ata de pregão eletrônicos.
Publique-Se, Registre-Se E Cumpra-Se
Salinópolis, 06 de junho de 2016.
VALDECIR LUTZ
Diretor do HRS/SESPA

PORTARIA Nº 019/2016-RH/HRS de 06/06/2016.
O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA
Nº 758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada no DOE nº
33.129 de 17/05/2016 e tendo em vista as instruções contidas
no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 com base no Art.
145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de Diárias em
missão ofi cial do Estado e obtenção de capacitação profi ssional.
Resolve conceder Diária a servidora KATIA CILENE CARDOSO
SOUZA, Agente Administrativo, CPF n° 028.800.827-81,
Matricula nº 54191283-1, correspondente ao deslocamento do
município de SALINÓPOLIS para o município de BELÉM, no dia
07/06/2016, com o objetivo de solicitar orientações a AJUR/
SESPA, sobre adesão de ata de pregão eletrônico.
Publique-Se, Registre-Se E Cumpra-Se
Salinópolis, 06 de junho de 2016.
VALDECIR LUTZ
Diretor do HRS/SESPA

Protocolo 970075

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 032/2015  Proc. n°:
2015/244.196 (2016/152.357)
Nº. do termo: 1º
Data de Assinatura: 06/06/2016
Justifi cativa: para assegurar a continuidade dos serviços de
conservação Rodovias PA-431 - Trecho: BR-163/Mojuí doa
Campos / PA-370 - Trecho: Santarém / Hidroelétrica de Curuá-
Uma, sub-trecho: Ponte de Urumari / Hidroelétrica de Curuá-
Uma e da PA-433 - Trecho: BR-163 / Aramanaí, fundamentada
no Art.57, II na Lei nº. 8.666/93.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Início da Vigência: 06/06/2016  Término da
Vigência: 03/10/2016
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
- SETRAN - CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A ETEC - EMPRESA
TECNICA DE ENGENHARIA E COMÉCIO LTDA - CNPJ sob o nº.
05.856.869/0001-56.
Logradouro: Rua do Paiol          Bairro: Val de Cães  Nº.:
15-A
CEP: 66.617-630
Cidade: Belém               UF: PA
ORDENADOR
HELIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO DE ESTADO DE
TRANSPORTES, em exercício.

Protocolo 969846

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE
PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 05/2015
Proc. n°: 2016/189.170
Nº. do termo: 1º
Data de Assinatura: 25/05/2016.
Justifi cativa: Continuidade da prestação de serviço aos
servidores públicos.
Prazo: 365 dias.
Início da Vigência: 17/06/2016  Término da
Vigência: 17/06/2017
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
- SETRAN - CNPJ  nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA NORTE
TURISMO LTDA - EPP - CNPJ                      nº 05.570.254/0001-
69.
Logradouro: Travessa Padre Prudêncio Bairro: Centro
CEP: 66.010.150
Cidade: Belém               UF: PA           Nº.: 43-B
ORDENADOR
HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO DE ESTADO DE
TRANSPORTES EM EXERCÍCIO.

Protocolo 969860

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 46 DE 03 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Estado de Transportes no uso de suas
atribuições legais;
Considerando os termos no artigo 199 da lei nº 5.810, de
24/01/1994, Regime Jurídico Único dos Servidores do Estado do
Pará;

Considerando os termos do processo nº 2016/45225 anexo ao
processo nº 2015/556437;
Considerando no art. 177, inciso VI e do art.  178, incisos XIV,
XVII e XXI, é vedado todo servidor práticas lesivas ao Patrimônio
Estadual;
R E S O L V E:
1 - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplina composta
pelos servidores ALFREDO FRANCICO BASTOS, matricula nº
582816/3, ocupante do cargo de Engenheiro Mecânico, NILO
SÉRGIO FRANCO FIOCK DOS SANTOS, matricula nº 3275795/1,
ocupante do cargo de Auxiliar de Operações e FRANCISCO
RUBINALDO ALVES RODRIGUES, matricula nº 3278190/1,
ocupante do cargo de Auxiliar de Portaria, para, sob a presidência
do primeiro, apurar as irregularidades processos nos autos supra
referidos.
2 - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação
de relatório fi nal no prazo de 30 (trinta) dias prorrogáveis por
igual período, desde que por motivo fundamentado..
3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PORTARIA Nº 47 DE 06 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições
legais;
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 001 de 08/01/2014,
publicada no DOE nº 32.558 de 09.01.2014, que designou a
servidora MARIA ANTONIETA CUNHA NOGUEIRA matricula nº
5907223/1, para exercer a função de Agente Público de Controle
-APC desta Secretaria, a contar de 31.05.2016.
PORTARIA Nº 48 DE 06 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Estado de Transportes no uso de suas
atribuições legais;
Considerando o teor do processo nº 2015/373989;
R E S O L V E:
1- REVOGAR, a PORTARIA Nº 17/SETRAN de 24/02/2016,
publicada no DOE nº 33.076 de 26.02.2016.
2 - INSTAURAR uma Comissão de Sindicância composta pelos
servidores ALFREDO FRANCICO BASTOS, matricula nº 582816/3,
ocupante do cargo de Engenheiro Mecânico, JOSE SOUSA DA
SILVA, matricula nº 3273172/1, ocupante do cargo de Auxiliar
de Administração e CLAUDIO JOSÉ FREITAS ELERES, matricula
nº 3277780/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração,
para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos referente ao
B.O. de nº 00184/2013..
3 - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação
de relatório fi nal no prazo de 30 (trinta) dias prorrogáveis por
igual período, desde que por motivo fundamentado.
4 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PORTARIA Nº 49 DE 06 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Estado de Transportes no uso de suas
atribuições legais;
Considerando os termos do processo nº 2016/100266;
R E S O L V E:
1 - INSTAURAR uma Comissão de Sindicância composta pelos
servidores NILO SÉRGIO FRANCO FIOCK DOS SANTOS, matricula
nº 3275795/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Operações e
ARNALDO SILVA DA ROSA, matricula nº 3274861/1, ocupante
do cargo de Consultor Jurídico do Estado, para, sob a presidência
do primeiro, apurar os fatos referente ao processo acima
mencionado.
2 - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação
de relatório fi nal no prazo de 30 (trinta) dias prorrogáveis por
igual período, desde que por motivo fundamentado.
3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário de Estado de Transportes, em exercício

Protocolo 970289

COMPANHIA DE PORTOS E
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Proc. 2016/33806
Dispensa de Licitação Nº 002/2016-CPH

- Aquisição/Obras/Serviços:
Contratação de pessoa jurídica no ramo de comércio atacadista
de materiais de construção em geral para a prestação de serviços
de substituição do sistema de iluminação do Terminal
Hidroviário do Porto de Belém Luiz Rebelo Neto.
Fonte dos Recursos:
Ação: 232757
Projeto/Atividade - 26.784.1435.8496
Natureza de Despesa - 339030
Fonte - 0101